ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года г. Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Матвиенко О.А., при секретаре Шмыревой И.А., с участием представителя истца ФИО1, действующей на основании доверенности от 18.12.2018, представителя ответчика ООО УК «Народная» ФИО1, действующей на основании доверенности от 17.05.2018, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1447/2019 по иску ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, к ФИО4, ООО УК «Народная», ПАО «Иркутскэнерго» о разделе лицевого счета, определении долей в оплате за обслуживание жилья и коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

В обоснование исковых требований с учетом уточнений указано, что на основании решения Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата установлен факт принятия наследства и признания права собственности по 1/3 доли в отношении ФИО2 и ФИО3 на жилое помещение по адресу: Адрес

После вступления в законную силу решения суда, право собственности за ФИО2 и ФИО3 зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области. В вышеуказанном жилом помещении, кроме ФИО2 и ФИО3, зарегистрированным лицом и собственником 1/3 доли является ФИО4 Передача в собственность 1/3 доли на данного гражданина произведена Дата на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан №. Договор передачи жилого помещения, в целях укрытия информации о принадлежности 1/3 доли в квартире, ФИО4 не зарегистрирован в Едином государственном реестре. 

Общая сумма начислений по статьям содержания и ремонт жилья за период с 01.06.2016 по Дата составила ........, т.е. на каждого собственника приходится по ........

На основании представленного расчета, в соответствии с 1/3 доли на каждого собственника, оплата ФИО2, которая также является законным представителем несовершеннолетнего ФИО3, составляет ........ (8228,16*2=........), а оставшаяся сумма в размере ........ приходится на собственника ФИО4

Общая сумма ОДН (ГВС, ХВС, электроэнергия) составила ........

Сумма задолженности каждого собственника за период с Дата по Дата составила ........ Следовательно, ФИО2, которая является законным представителем несовершеннолетнего ФИО3, к оплате выставлена денежная сумма, в размере 693,11 *2=........, а остаток долга в размере ........ должен быть принят к оплате ФИО4

В связи с тем, что в квартире отсутствуют индивидуальные приборы учета и начисления за ХВС и ГВС производятся по нормативу на основании приказа от 31.05.2013г. №-МПР «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета».

Из платежного документа следует, что ООО «УК Народная» производит начисления на 2 собственников (по предоставленным документам), следовательно вся сумма начислений за коммунальные услуги приходится на ФИО2 и ее несовершеннолетнего сына ФИО3 ХВС в размере ........, водоотведение в размере ........, вывоз ТБО в размере ........ Общая сумма составляет ........

Согласно п.5 ст.13 ФЗ РФ от 23.11.2009г.. N”2 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности», собственники обязаны установить индивидуальные приборы учета, а согласно абз.2 п. 42 ст. 6 Постановления Правительства от Дата № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», при отсутствии прибора учета начисляется повышающий коэффициент. Следовательно, сумма в размере ........, начисленная по статье «повышающий коэффициент» за период с Дата по Дата приходится на всех собственников, а начисления на одного собственника, согласно 1/3 доли жилого помещения составляет ........

На основании представленных расчетов, на ФИО2, которая является законным представителем несовершеннолетнего ФИО3, выставлено к оплате ........ (398,42*2=........), а сумма ........ приходится на 3-го собственника ФИО4

В связи с тем, что обязанность по внесению своевременной платы за жилищные и коммунальные услуги ложится на всех собственников, то и сумма пеней, начисленная за период с Дата по Дата также относится ко всем собственникам жилого помещения, а именно: согласно полного расчета начисление пеней составило ........, 1/3 доля = ........ Следовательно, на ФИО2, которая также является законным представителем ее несовершеннолетнего сына ФИО3, приходится сумма в размере 2368,76*2=........, а сумма ........ приходится на 3-го собственника.

Сумма перерасчетов произведенных за этот период также относится ко всем собственникам и на каждого собственника составляет ........, Следовательно, на ФИО2, ФИО3, приходится сумма в размере - 134,45*2=........, а сумма ........ приходится на ФИО4

На основании представленного расчета денежные средства в отношении начислений ООО «УК Народная» распределились следующим образом:

1. ФИО2 и ФИО3 имеют обязательства по оплате ООО «УК Народная» за период с Дата по Дата в размере ........ 

2. ФИО4, имеющий 1/3 долю в квартире по адресу: Адрес имеет обязательства по оплате ООО «УК Народная» за период с Дата по Дата в размере ........ 

Начисления ПАО «Иркутскэнерго» в отношении собственников жилого помещения по представленным начислениям за период с Дата по Дата должны быть распределены следующим образом. В связи с тем, что в указанной квартире не установлены индивидуальные приборы учета, то начисления за ГВС производятся по нормативу на основании приказа от 31.05.2013г. №-МПР «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета».

Из платежного документа усматривается, что ПАО «Иркутскэнерго» производит начисления на 2 физических лиц, следовательно, оплата ГВС за ФИО2 составляет ........

Согласно ПП от Дата № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», расчет оплаты за отопления производится исходя из общей площади квартиры. Основанием проведения расчетов является наличие трех собственников жилого помещения, имеющих в равных долях по 1/3.

Следовательно, денежная сумма, в размере ........ начисленная по статье «отопление» за период с Дата по Дата приходится на всех собственников. Начисление на одного собственника согласно 1/3 доли жилого помещения составляет ........ Соответственно, на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3 приходится ........ (10822,46*2). Так как, в указанный период собственником ФИО2 согласно расчетного документа производилась оплата в размере ........, то сумма задолженности составляет ........

В связи с тем, что обязанность по внесению своевременной платы за жилищные и коммунальные услуги ложится на всех собственников, то и сумма пеней, начисленная за период с Дата по Дата относится ко всем собственникам и согласно долям составляет 7721,58/3=........ на одного. Следовательно, сумма задолженности за ФИО2, ФИО3 составила 2573,86*2=........ Оставшаяся сумма пеней, в размере ........ должна производится на ФИО4

На основании произведенных расчетных действий денежная сумма в размере ........ должна быть определена за ФИО2, а денежная сумма в размере ........ на ФИО4

Итого (общий расчет) ГВС и отопления сложился следующим образом:

1. ФИО2 и ФИО3 имеют обязательства по оплате ПАО «Иркутскэнерго» за период с Дата по Дата в размере ........

2. ФИО4, имеющий 1/3 долю в квартире по адресу: Адрес, имеет обязательства по оплате ПАО «Иркутскэнерго» за период с Дата по Дата в размере ........

Применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 Жилищного кодекса РФ и статьи 249 Гражданского кодекса РФ суд вправе определить порядок и размер участия сособственников в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на каждого доли общей площади жилого помещения, с возложением на управляющую организацию обязанности заключить с каждым сособственником соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Поскольку между лицами, проживающими в спорном жилом помещении, не имеется соглашения об определении порядка пользования этим жилым помещением, то вышеназванные расходы должны быть определены судом с учетом приходящихся на них долей. 

Соглашения об определении порядка пользования и оплаты за жилье и коммунальные услуги между ФИО2 и ФИО4 достигнуть не удалось. Оплачивать последний отказался.

Дата ФИО2 обратилась с заявлением в управляющую компанию ООО «УК Народная» о разделении лицевого счета и произведении перерасчета согласно выставленного долга, но получила отказ, в связи с тем, что данные по Булгакову О.В. отсутствуют, соответственно, подписать соглашение по обоюдному согласию сторон является невозможным. Управляющая компания по распределению суммы долга и разделению лицевых счетов посоветовала обратиться в судебный орган.

Истец просит суд обязать ООО «УК Народная» определить порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес, между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику; разделить образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата в отношении ООО «УК Народная» следующим образом:

- оплату ФИО2, с учетом доли несовершеннолетнего ребенка ФИО3, определить в размере ........

- оплату ФИО4, определить в размере ........;

обязать ООО «УК Народная» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес, следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй на ФИО4;

обязать ООО «УК Народная» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, с ФИО2 и ФИО4 в отношении заявленного периода, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности; 

обязать ПАО «Иркутскэнерго» определить порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику;

разделить образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата в отношении ПАО «Иркутскэнерго» следующим образом:

- оплату ФИО2, с учетом доли несовершеннолетнего ребенка ФИО3, по услуге ГВС и отопление определить в размере ........;

- оплату ФИО4, определить в размере ........;

обязать ПАО «Иркутскэнерго» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес, следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй на ФИО4;

обязать ПАО «Иркутскэнерго» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, с ФИО2 и ФИО4 в отношении заявленного периода, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности.

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности от Дата, поддержала исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ООО УК «Народная» ФИО1, действующая на основании доверенности от Дата, исковые требования признала. 

Истец ФИО2, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Ответчик ФИО4, представитель ответчика ПАО «Иркутскэнерго» в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

При этом неявка лиц, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть преградой для рассмотрения судом дела по существу, что подтверждается положениями ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Суд, с согласия представителя истца, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства в соответствии со ст.ст. 233-237 ГПК РФ. При рассмотрении дела в порядке заочного производства суд исследует доказательства, представленные истцом (ст.ст. 56, 60, 234 ГПК РФ).

Выслушав доводы представителей истца, ответчика, исследовав материалы дела, изучив имеющиеся в нем доказательства, оценивая их в совокупности и каждое в отдельности, суд приходит к следующему выводу.

П.п. 5, 6 ч. 3 ст. 11 ЖК РФ предусмотрено, что защита жилищных прав осуществляется путем прекращения или изменения жилищного правоотношения, иными способами, предусмотренными настоящим Кодексом, другим федеральным законом.

Из части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Положениями статьи 158 Жилищного кодекса РФ установлена обязанность собственника помещения в многоквартирном доме нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Из пункта 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" следует, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса РФ). По смыслу статьи 155 Жилищного кодекса РФ и статьи 249 Гражданского кодекса РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1).

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение (ч. 2).

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются собственниками жилого помещения по адресу: Адрес по 1/3 доле каждый, что подтверждается договором № от Дата, свидетельствами о государственной регистрации права от Дата.

Согласно свидетельству о рождении серии I-СТ № от Дата ФИО3 родился Дата, в графе мать указана ФИО2 

Ст. 249 ГК РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Из разъяснений, содержащихся в Обзоре законодательства и судебной практики за четвертый квартал 2006 года, утвержденного постановлением Президиумом Верховного Суда РФ Дата, следует, что основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены ст. 155 ЖК РФ, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме. Следовательно, если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги. В то же время закон не содержит запрета на внесение платы за жилое помещение, находящееся в собственности нескольких лиц, несколькими собственниками на основании одного платежного документа. Данный вывод следует из ст. 247 ГК РФ, в соответствии с которой владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом. Следовательно, собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения. Таким образом, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа.

Стороны в досудебном порядке не пришли к соглашению об оплате жилого помещения. 

Принимая во внимание приведенные нормы закона и их толкование, учитывая наличие настоящего спора, свидетельствующего об отсутствии между сторонами соглашения относительно оплаты обслуживания жилья и коммунальных услуг, суд полагает необходимым установить порядок внесения оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям каждого собственника в праве общей собственности на спорную квартиру.

При этом в силу ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исковые требования об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и обслуживании жилья в квартире по адресу: Адрес, между собственниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доли каждому собственнику являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению.

Как установлено судом и не оспаривается ответчиками, ООО «УК Народная» осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом № Адрес. 

В спорной квартире отсутствуют индивидуальные приборы учета и начисления за ХВС и ГВС производятся по нормативу на основании приказа от 31.05.2013г. №-МПР «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета».

Кроме того, из акта сверки задолженности по лицевому счету № № ПАО «Иркутскэнерго» усматривается, что общая сумма начислений по статьям содержания и ремонт жилья за период с Дата по Дата составляет ........

Общая сумма ОДН (ГВС, ХВС, электроэнергия) составила ........ Сумма задолженности каждого собственника за период с Дата по Дата составила ........

Из платежного документа следует, что ООО «УК Народная» производит начисления на 2 собственников (по предоставленным документам), следовательно, вся сумма начислений за коммунальные услуги приходится на ФИО2 и ее несовершеннолетнего сына ФИО3 ХВС в размере ........, водоотведение в размере ........, вывоз ТБО в размере ........ Общая сумма составляет ........

На основании представленных расчетов, на ФИО2, которая является законным представителем несовершеннолетнего ФИО3, выставлено к оплате ........ В связи с тем, что обязанность по внесению своевременной платы за жилищные и коммунальные услуги ложится на всех собственников, то и сумма пеней, начисленная за период с Дата по Дата также относится ко всем собственникам жилого помещения, а именно: согласно полного расчета начисление пеней составило ........ Следовательно, на ФИО2, которая также является законным представителем несовершеннолетнего ФИО3, приходится сумма в размере 2368,76*2=........, остальная сумма ........ приходится на ФИО4

Сумма задолженности по данной квартире за период с Дата по Дата составила ........, из них ФИО2 и ФИО3 имеют обязательства по оплате ООО «УК Народная» в размере ........, ФИО4 имеет обязательства по оплате ООО «УК Народная» в размере ........ 

Из платежного документа усматривается, что ПАО «Иркутскэнерго» производит начисления на 2 физических лиц, следовательно, оплата ГВС за ФИО2 составляет ........

Итого (общий расчет) ГВС и отопления сложился следующим образом:

1. ФИО2 и ФИО3 имеют обязательства по оплате ПАО «Иркутскэнерго» за период с Дата по Дата в размере ........

2. ФИО4, имеющий 1/3 долю в квартире по адресу: Адрес, имеет обязательства по оплате ПАО «Иркутскэнерго» за период с Дата по Дата в размере ........ 

В силу прямого указания пункта 1 части 2, части 9 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 67 Правил предоставления коммунальных услуг, на ООО «УК Народная» возложены полномочия производить начисление и сбор платы за оказываемые услуги.

В соответствии с положениями пунктов 1, 2, 9 статьи 155 Жилищного кодекса РФ собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности, на основании платежных документов.

По общему правилу статьи 247 Гражданского кодекса РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

По смыслу приведенных положений закона участник долевой собственности вправе производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально принадлежащей ему доле в праве собственности в соответствии с договором, заключенным с лицами, предоставляющими услуги, на основании отдельных платежных документов, а при отсутствии согласия остальных долевых собственников вправе требовать установления судом раздельного порядка оплаты жилого помещения и коммунальных услуг между собственниками.

Доказательство, того что между собственниками квартиры достигнуто соглашение о размере и порядке участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги в материалах дела отсутствует.

Представитель истца ФИО1 пояснила, что порядок пользования спорной квартирой между ФИО2 и ФИО4 не определен.

В силу части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов регулируют Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Согласно положениям пунктам 6, 7, 9 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

Из положений пункта 42 указанных Правил, следует, что при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в зависимости от количества граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении, норматива потребления коммунальной услуги и тариф (цены) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Судом установлено, что в настоящее время ПАО «Иркутскэнерго» производит начисление платы за холодное водоснабжение, водоотведение, отопление и горячее водоснабжение по нормативам потребления таких услуг, исходя из количества проживающих, поскольку квартира, расположенная по адресу: Адрес, не оборудована индивидуальными приборами учета соответствующих ресурсов.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая отсутствие между участниками долевой собственности соглашения по вопросу внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, стороны единой семьи не составляют, совместного хозяйства не ведут, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований, определив порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику; разделив образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата в отношении ООО «УК Народная» следующим образом: 

- оплату ФИО2, с учетом доли несовершеннолетнего ребенка ФИО3, определить в размере ........;

- оплату ФИО4, определить в размере ........;

Обязав ООО «УК Народная» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес, следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй лицевой счет оформить на ФИО4;

Обязав ООО «УК Народная» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, с ФИО2 и ФИО4 за период с Дата по Дата, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности;

Обязав ПАО «Иркутскэнерго» определить порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику;

Разделив образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата в отношении ПАО «Иркутскэнерго» следующим образом:

- оплату ФИО2 с учетом доли несовершеннолетнего ребенка ФИО3, по услуге ГВС и отопление определить в размере ........;

- оплату ФИО4, определить в размере ........

Обязав ПАО «Иркутскэнерго» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес, следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй лицевой счет оформить на ФИО4.

Обязав ПАО «Иркутскэнерго» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, пер. Пограничный АдресЕ, Адрес, с ФИО2 и ФИО4 за период с Дата по Дата, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что требования истца ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 законные, обоснованные и подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 удовлетворить.

Обязать ООО «УК Народная» определить порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику.

Разделить образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата следующим образом: 

- оплату ФИО2, с учетом доли несовершеннолетнего ФИО3, определить в размере ........;

- оплату ФИО4, определить в размере ........

Обязать ООО «УК Народная» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй лицевой счет оформить на ФИО4.

Обязать ООО «УК Народная» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, с ФИО2 и ФИО4 за период с Дата по Дата, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности.

Обязать ПАО «Иркутскэнерго» определить порядок и размер участия по уплате коммунальных услуг и обслуживанию жилья в квартире по адресу: Адрес между собственниками жилого помещения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в равных долях от общего размера оплаты, по 1/3 доле каждому собственнику.

Разделить образовавшуюся задолженность по оплате коммунальных услуг и обслуживанию квартиры по адресу: Адрес за период с Дата по Дата следующим образом:

- оплату ФИО2 с учетом доли несовершеннолетнего ребенка ФИО3, по услуге ГВС и отопление определить в размере ........;

- оплату ФИО4, определить в размере ........

Обязать ПАО «Иркутскэнерго» произвести раздел лицевого счета жилого помещения, находящегося по адресу: Адрес, следующим образом: один лицевой счет оформить на ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, второй лицевой счет оформить на ФИО4.

Обязать ПАО «Иркутскэнерго» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: Адрес, с ФИО2 и ФИО4 за период с Дата по Дата, в дальнейшем начисления производить на разные лицевые счета, соразмерно доли собственности.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения 06.05.2019.

Ответчик вправе в течение 7 дней подать в Октябрьский районный суд заявление об отмене решения, представив суду доказательства, подтверждающие, что неявка в судебное заседание имела место по уважительным причинам, о которых он не имел возможности своевременно сообщить суду, при этом ответчик ссылается на обстоятельства и представляет доказательства, которые могут повлиять на содержание принятого решения.

Судья: О.А. Матвиенко